
 
 

 

 

DETERMINA N° 12 del 04/11/2025 

Approvazione Proposta di Aggiudicazione - ex art. 17 co. 5 del D. Lgs. 36/2023  

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE, NUOVI IMPIANTI E MISURA GAS 

UNITA’ ORGANIZZATIVA:  

RESPONSABILE U.O.:  

RUP: HUMBERTO NOVARA 

DEC: HUMBERTO NOVARA 

OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI TUBAZIONI IN ACCIAIO ZINCATO ED IN RAME 
DESTINATE A LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E PER LA NUOVA 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI AEREI DI DISTRIBUZIONE DEL GAS”. - Procedura telematica G00310 

IMPORTO ACCORDO QUADRO: € 249.325,01 - 
(euro duecentoquarantanovemilatrecentoventicinque/01), IVA esclusa. 
  
DURATA: MESI 24 (ventiquattro) 

CIG: Lotto 1 B8024867D2 – Lotto 2 B8024878A5 

CUI: tubi in acciaio zincato 2025F1062PRG – tubi in rame 2025F1064PRG 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, da esperirsi ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. – Codice Gara G00310  

 

Il Dirigente Ing. Santi Bonanno 

Premesso che, ai sensi dell’art. 17 comma 5) del D. Lgs. 36/2023, “L’organo preposto alla valutazione delle 

offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente 

a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 

dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 

immediatamente efficace.”.  



 
 

 

 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 148 del 15/12/2021, 

confermati con successiva delibera n. 3 del 03/04/2023.  

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

VISTO che: 

- Il progetto dell’Accordo quadro della fornitura in epigrafe è stato inserito sia in budget 

2025 che nella Programmazione aziendale 2025-2027 relativa a servizi e forniture, di cui 

all’art. 37 e all’allegato I.5 del d.lgs. 36/2023, approvato con Delibera del C.d.A. n. 111 del 

13/12/2024 e pubblicato in data 08/01/2025 (CUI 2025F1062PRG: Tubi in acciaio zincato – 

CUI 2025F1064PRG: Tubi in rame); 

- In esecuzione alla Decisione di Contrarre n° 8 del 21/08/2025 del sottoscritto è stata 

indetta procedura negoziata telematica senza bando ai sensi del D.lgs. 36/2023, per 

l’affidamento del suddetto Accordo quadro, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, 

co. 1 lett. e), del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. (Codice Gara G00310);  

- Le sedute di gara si sono svolte nei giorni 10 e 15/09/2025 e 17/10/2025. 

 

VISTA la nota del RUP, Ing. Humberto Novara, di trasmissione dei verbali di gara e della proposta 

di aggiudicazione, corredata dalla relativa relazione ed allegati, con la quale lo Stesso, effettuata 

l’attività di controllo di sua competenza, comunica che alla gara (hanno partecipato i seguenti N. 

4 (quattro) Operatori economici, presentando offerta sulla piattaforma telematica: 

N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale 
1 FOSTEEL SRL 13.10.2025 - ore 15:55:53 
2 NATIONAL FOND SRL 15.10.2025 - ore 09:00:57 
3 SICIL CONDOTTE SRL 15.10.2025 - ore 16:09:09 
4 RS GROUP SRL 15.10.2025 - ore 16:23:34 

 



 
 

 

 

Ed in particolare 

Lotto 1 - CIG B8024867D2 
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI TUBAZIONI IN ACCIAIO ZINCATO   
Valore stimato Euro 146.973,78 IVA esclusa 
 
Hanno presentato offerta per il lotto 1 le seguenti Ditte, ammesse alla gara: 

 FOSTEEL SRL (ammesso) 
 NATIONAL FOND SRL (ammesso) 
 SICIL CONDOTTE SRL (ammesso) 

 
Lotto 2 - CIG B8024878A5 
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI TUBAZIONI RAME   
Valore stimato Euro 97.462,50 IVA esclusa 
 
Hanno presentato offerta per il lotto 2 le seguenti Ditte, ammesse alla gara: 

 FOSTEEL SRL (ammesso) 
 SICIL CONDOTTE SRL (ammesso) 
 RS GROUP SRL (ammesso) 

 

Dall’apertura delle offerte economiche, sono state formate le seguenti graduatorie: 

Lotto 1 - CIG B8024867D2 

N. Concorrente Ribasso Calcolo anomalia Offerta 
congrua? 

3 SICIL CONDOTTE SRL -59,000% Prima ditta classificata Si 
2 NATIONAL FOND SRL -40,560% In graduatoria Si 
1 FOSTEEL SRL -22,010% In graduatoria Si 

 
Lotto 2 - CIG B8024878A5 

N. Concorrente Ribasso Calcolo anomalia Offerta 
congrua? 

3 SICIL CONDOTTE SRL -66,600% Prima ditta classificata Si 
4 RS GROUP SRL -53,100% In graduatoria Si 
1 FOSTEEL SRL -42,100% In graduatoria Si 

 



 
 

 

 

Pertanto, il RUP ha proposto, a seguito della verifica di completezza e conformità dei requisiti 

FVOE, l’approvazione delle seguenti aggiudicazioni: 

 

LOTTO N. 1 – CIG B8024867D2 – “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI TUBAZIONI IN 

ACCIAIO ZINCATO”, per l’importo massimo presunto di € 146.973,78 IVA esclusa, all'Operatore 

economico SICIL CONDOTTE SRL, con sede legale in VIA SALVATORE AVERNA, 8 - 95045 - 

MISTERBIANCO (CT) - Partita IVA: 02364260873, che ha offerto il ribasso del 59,00%. 

 

LOTTO N. 2 – CIG B8024878A5 – “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI TUBAZIONI IN 

RAME”, per l’importo massimo presunto di € 97.462,50 IVA esclusa, all'Operatore economico 

SICIL CONDOTTE SRL, con sede legale in VIA SALVATORE AVERNA, 8 - 95045 - MISTERBIANCO (CT) 

- Partita IVA: 02364260873, che ha offerto il ribasso del 66,60%. 

Preso atto che la procedura di affidamento è gestita interamente in modalità telematica 

attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica di Maggioli "Appalti&Contratti e-Procurement" 

(codice gara interno G00310). 

Dato atto che si è proceduto sul Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico aggiudicatario su 

piattaforma informatica alla verifica dei requisiti di partecipazione alla suddetta procedura 

dichiarati in sede di gara dallo stesso, conclusasi con esito positivo, e che pertanto l’aggiudicazione 

proposta acquista efficacia immediata con il presente atto; 

VISTI: 

- i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 148/2021, confermati con 

successiva delibera n. 3 del 03.04.2023 ed i successivi chiarimenti forniti dal CDA a tutti i 

dirigenti in occasione della riunione del 18.05.2023 circa l’operatività delle deleghe; 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



 
 

 

 

- il Regolamento interno della Stazione appaltante;  

- la documentazione, acquisita dal Fascicolo Virtuale dell'Operatore economico aggiudicatario 

su piattaforma informatica, comprovante il possesso dei requisiti di partecipazione alla 

procedura per l’affidamento dell’Accordo quadro di fornitura di cui trattasi;  

DETERMINA  

- DI APPROVARE le seguenti aggiudicazioni:  

- LOTTO N. 1 – CIG B8024867D2 – “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI TUBAZIONI 

IN ACCIAIO ZINCATO”, per l’importo massimo presunto di € 146.973,78 (euro 

centoquarantaseimilanovecentosettantatre/78) IVA esclusa, all'Operatore economico 

SICIL CONDOTTE SRL, con sede legale in VIA SALVATORE AVERNA, 8 - 95045 - 

MISTERBIANCO (CT) - Partita IVA: 02364260873, che ha offerto il ribasso del 59,00% 

(cinquantanovepercento). 

- LOTTO N. 2 – CIG B8024878A5 – “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI TUBAZIONI 

IN RAME”, per l’importo massimo presunto di € 97.462,50 

(novantasettemilaquattrocentosessantadue/50) IVA esclusa, all'Operatore economico 

SICIL CONDOTTE SRL, con sede legale in VIA SALVATORE AVERNA, 8 - 95045 - 

MISTERBIANCO (CT) - Partita IVA: 02364260873, che ha offerto il ribasso del 66,60% 

(sessantaseivirgolaseipercento). 

- DARE MANDATO, al RUP ed agli Uffici competenti, di attuare tutti gli adempimenti necessari 

e conseguenziali alla presente determina, in ossequio alla normativa vigente. 

 
DIREZIONE PROGETTAZIONE,  

NUOVI IMPIANTI E MISURA GAS   
IL DIRIGENTE 

(Santi Bonanno) 


		2025-11-04T09:13:36+0000
	Bonanno Santi




